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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chiến dịch “Không một mình” - “Cùng nhau an toàn trực tuyến” 

trên địa bàn phường Quy Nhơn Đông 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3041/KH-CAT-PA05 ngày 06/10/2025 của Công an 

tỉnh về triển khai Chiến dịch “Không một mình” - “Cùng nhau an toàn trực 

tuyến” trên địa bàn tỉnh; UBND phường Quy Nhơn Đông xây dựng kế hoạch 

triển khai cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo một chiến dịch truyền thông quy mô lớn, có sức lan tỏa mạnh mẽ 

nhằm nâng cao nhận thức của thanh thiếu niên, phụ huynh, nhà trường và toàn 

xã hội về các nguy cơ, phương thức, thủ đoạn của tội phạm, đặc biệt là thủ đoạn 

“bắt cóc trực tuyến”, bao gồm các hành vi dụ dỗ, thao túng tâm lý, lừa đảo 

chiếm đoạn tài sản và buôn bán người qua không gian mạng. 

-  Trang bị kiến thức nền tảng và các kỹ năng an toàn để thanh thiếu niên có 

khả năng tự nhận diện rủi ro, phòng tránh các cạm bẫy trực tuyến, các em 

“không một mình”, không đơn độc khi đối mặt với các hành vi dụ dỗ, thao túng, 

lừa đảo, “bắt cóc” trên không gian mạng và biết cách tìm kiếm sự giúp đỡ kịp 

thời từ gia đình, nhà trường và cơ quan chức năng. Qua đó, lan tỏa sâu rộng 

thông điệp cốt lõi của Chiến dịch: “Không một mình” - “Cùng nhau an toàn trực 

tuyến”. 

- Huy động và phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, các tổ 

chức xã hội, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn phường trong công 

tác bảo vệ trẻ em và thanh thiếu niên trên không gian mạng. Lan tỏa những nỗ 

lực chung xây dựng niềm tin số, huy động Liên minh Niềm tin số và cộng đồng 

KOL thúc đẩy nỗ lực cộng đồng, củng cố lòng tin xã hội vào một không gian 

mạng an toàn, nhân văn. Xây dựng cộng đồng phụ huynh, học sinh, nhà trường 

cùng đồng hành và bảo vệ trẻ em trong môi trường trực tuyến. 

2. Yêu cầu 

- Mọi hoạt động truyền thông và tổ chức sự kiện trên địa bàn phường phải 

bám sát định hướng chung của Ban Tổ chức Chiến dịch quốc gia, sử dụng đồng 

bộ và nhất quán tên gọi, thông điệp chính “Cùng nhau an toàn trực tuyến”. 

- Nội dung tuyên truyền, các buổi tập huấn, workshop phải được thiết kế 

sinh động, có tính tương tác cao, sử dụng các ví dụ, tình huống thực tế xảy ra 

trên địa bàn để tăng tính thuyết phục. Phương pháp tiếp cận phải phù hợp với 



2 

 

đặc điểm tâm lý của từng lứa tuổi, tránh hình thức, giáo điều, bảo đảm kiến thức 

và kỹ năng được thanh thiếu niên tiếp thu và áp dụng trong thực tế. 

- Thiết lập cơ chế phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và hiệu quả giữa Công an 

phường với chính quyền địa phương và các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính 

trị xã hội. Phân công nhiệm vụ rõ ràng, xác định rõ vai trò chủ trì, vai trò phối 

hợp của từng đơn vị, tránh chồng chéo hoặc bỏ sót nhiệm vụ. 

- Mọi hoạt động tập trung đông người phải được lên kế hoạch chi tiết, bảo 

đảm an toàn tuyệt đối về an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ và tuân thủ quy 

định hiện hành khác của chiến dịch. 

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức chiến dịch truyền thông trên diện rộng 

- Xây dựng, tập hợp các tài liệu Chiến dịch, bao gồm thông cáo báo chí, bộ 

nhận diện, các infographic, video clip mẫu do Ban Tổ chức quốc gia cung cấp và 

các thông tin về tình hình tội phạm liên quan tại địa phương, tạo nguồn tư liệu 

phong phú, chính xác. 

- Huy động các chuyên gia về an ninh mạng, điều tra viên, báo cáo viên có 

kinh nghiệm của Công an tỉnh, phối hợp với các KOL có uy tín và ảnh hưởng 

tích cực tại địa phương để tham gia các chương trình tọa đàm, trả lời phỏng vấn 

trên báo, đài, livestream trên mạng xã hội nhằm phân tích các thủ đoạn tội phạm 

và hướng dẫn kỹ năng phòng tránh một cách gần gũi, dễ hiểu. 

- Tận dung tối đa các kênh truyền thông chính thức của các đơn vị như 

Cổng Thông tin điện tử phường Quy Nhơn Đông, các trang Fanpage, Zalo 

Offical Account của phường và các ban, ngành, đoàn thể để đăng tải, chia sẻ 

đồng loạt các ấn phẩm truyền thông, video, hashtag của Chiến dịch, tạo hiệu ứng 

lan tỏa mạnh mẽ trên không gian mạng. 

2. Triển khai chuỗi tập huấn và workshop tại trường học 

- Công tác tổ chức: Công an phường chủ trì, tham mưu UBND phường Quy 

Nhơn Đông tiến hành khảo sát, chọn các trường THCS, THPT, cao đẳng, trung 

cấp trên địa bàn để lên kế hoạch tổ chức các buổi workshop. Ưu tiên các trường 

có đông học sinh và có điều kiện cơ sở vật chất tốt. 

- Nội dung workshop: Chương trình phải được xây dựng một cách khoa 

học, hấp dẫn, bám sát 04 hợp phần cốt lõi theo hướng dẫn chi tiết của Ban Tổ 

chức quốc gia: 

(i) Phổ biến kiến thức: Trình bày thực trạng, tính chất nguy hiểm của các 

hành vi dụ dỗ, thao túng, lừa đảo, “bắt cóc trực tuyến” thông qua các video, câu 

chuyện có thật. 

(ii) Nhận diện thủ đoạn: Phân tích, mổ xẻ các chiêu trò, thủ đoạn điển hình 

mà tội phạm thường sử dụng; chỉ ra các dấu hiệu tâm lý bất thường của nạn 

nhân khi bị thao túng. 
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(iii) Trang bị kỹ năng ứng phó và tìm kiếm sự hỗ trợ: Hướng dẫn cụ thể các 

bước xử lý khi đối mặt với tình huống nguy hiểm (chặn liên lạc, thu thập bằng 

chứng, không làm theo yêu cầu của kẻ xấu) và cách thức tìm kiếm sự hỗ trợ tử 

các kênh tin cậy (báo cho cha, mẹ, thầy cô, gọi Tổng đài 111, trình báo cơ quan 

Công an gần nhất). 

(iv) Lan tỏa thông điệp “KHÔNG MỘT MÌNH” bằng các hình thức phù 

hợp với từng nhóm đối tượng. 

- Thông qua workshop cùng các chia sẻ, tư vấn của chuyên gia, cần giúp 

thanh thiếu niên hiểu rõ những biến đổi tâm lý có thể xảy ra khi bị dụ dỗ, thao 

túng; từ đó biết lựa chọn các xử lý an toàn, phù hợp. Đồng thời, nhấn mạnh yêu 

cầu duy trì sự gắn kết với gia đình, nhà trường và cộng đồng, không tự tách 

mình ra khỏi các mối quan hệ hỗ trợ. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được thực hiện theo đúng quy định của pháp 

luật và nguồn kinh phí của UBND phường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an phường 

Tham mưu Đảng ủy, UBND phường chọn các điểm trường Trung học cơ sở 

trên địa bàn (ưu tiên THCS Nhơn Bình và THCS Nhơn Hội) để tổ chức workshop 

và tập huấn. Tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, 

tập huấn tại cơ sở. 

 Tập hợp tài liệu, xây dựng kịch bản, nội dung workshop tuyên truyền theo 

nội dung cốt lõi của Ban Tổ chức quốc gia. 

Chủ động liên hệ Phòng PA05 cung cấp các nội dung, phương thức tuyên 

truyền liên quan đến Chiến dịch; Đề xuất Phòng PA05 cử cán bộ chuyên môn, báo 

cáo viên phối hợp tuyên truyền tại các điểm trường; hỗ trợ mời KOL đồng hành 

tuyên truyền. 

2. Các trường học trên địa bàn phường Quy Nhơn Đông 

Phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi cho cơ quan Công an và các đơn 

vị liên quan trong việc tổ chức các hoạt động của Chiến dịch tại nhà trường. Tích 

hợp, lồng ghép nội dung tuyên truyền của Chiến dịch vào các buổi sinh hoạt dưới 

cờ, sinh hoạt lớp, các hoạt động ngoại khóa và các kênh giao tiếp với phụ huynh. 

3. Phòng Văn hóa -  Xã hội 

Thường xuyên tuyên truyền nội dung về Chiến dịch trên hệ thống loa phát 

thanh. 

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

Thẩm định kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền Chiến dịch trình 

Ủy ban nhân dân phường xem xét, quyết định.  
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Trên đây là Kế hoạch triển khai Chiến dịch “Không một mình” - “Cùng nhau 

an toàn trực tuyến” trên địa bàn phường Quy Nhơn Đông, yêu cầu Thủ trưởng 

các đơn vị tập trung triển khai thực hiện; trường hợp có khó khăn, vướng mắc, 

kịp thời trao đổi Công an phường Quy Nhơn Đông để được hướng dẫn thực 

hiện./. 

Nơi nhận: 
- Công  an tỉnh (báo cáo); 

- Đảng ủy phường (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Công an phường; 

- P.VH-XH phường; 

- P.KTHT&ĐT phường; 

- Các Trường học trên địa bàn; 

- VP (LĐ,Đ5); 

- Lưu: VT. 

 

TM ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Việt Quang 
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